APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

07/06/2023

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 027  /2023, DE 19 DE MAIO DE 2023

Autoria: Carlos Alberto Albino Junior “Juninho”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro a Vossas Excelências,  na forma regimental,
apresentar  MOÇÃO DE RECOMENDAÇÃO à não privatização da “Linha Rubi” do
sistema viário de trens e metrôs do Estado de São Paulo.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
lamentar  o  início  do  processo  de  concessão  da  “Linha  Rubi”  para  a  iniciativa
privada,  com leilão já  marcado para o dia  28 de novembro do corrente ano e
expectativa de assinatura do contrato com a futura concessionária no início de
2024.

Os  trens  e  metrôs  de  São  Paulo  são  patrimônios
públicos que devem ser preservados e geridos de forma a garantir um serviço de
qualidade, eficiente e acessível a todos os cidadãos. A linha em questão é uma das
principais e mais rápidas vias de acesso dos caieirenses à cidade de São Paulo, seja
para trabalho ou lazer.

A  privatização  da  “Linha  Rubi”  poderá  acarretar  na
precarização do serviço, aumento de tarifas e diminuição da oferta de transporte
público,  afetando  diretamente  a  população.  Não  obstante,  poderá  ainda  ser
comprometida a manutenção adequada e a modernização necessária do sistema,
prejudicando a segurança e a qualidade do serviço.

Portanto, recomendando que o Governo Estadual se
sensibilize com a população que depende do transporte público e mantenha as
operações da Linha Rubi” do sistema viário de trens e metrôs sob o comando da
Companhia Paulista de Trens e Metrôs (CPTM).

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Requeiro, por fim, que após deliberação do Plenário, a
presente  Moção  seja  aprovada  e  encaminhada  ao  Governo  do  Estado  de  São
Paulo,  à  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  São  Paulo  e  ao  Sindicato  dos
Trabalhadores  em Empresa  Ferroviária  de  São  Paulo,  na  pessoa  de  seu Ilustre
Presidente.

Caieiras/SP, data supra.

CARLOS ALBERTO ALBINO JUNIOR
Vereador “Juninho”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br